
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101 DEL 19-12-2024

 
OGGETTO: PIANO REGIONALE DI RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 A FAVORE DEI COMUNI
DA PARTE DI REGIONE TOSCANA. MODIFICA DESTINAZIONE RISORSE MIUR
ANNUALITA' 2023 PER AZIONI DA REALIZZARE NELL'ANNO EDUCATIVO 2024/2025

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Dicembre , alle ore 11:30 nella Sala delle
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:
  Pres. Ass.
BACCI DAVID X
CATARZI GIANLUCA X
ROMBOLI MARCO X
SOPRANZI SIMONA X
BALESTRI VALENTINA X

 
PRESENTI N. 4

ASSENTI N. 1

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr VICIDOMINI SERENA, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DAVID BACCI nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 recante il Piano di Azione nazionale
pluriennale per il Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021/
2025;

DATO ATTO che la Regione Toscana con la D.G.R.T. n. 756 del 3/07/2023 ha approvato il piano di riparto a
favore delle amministrazioni comunali dei nuovi fondi statali Relativi all'annualità 2023 messi a disposizione
nell'ambito del Piano di Azione Nazionale Pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di
educazione e istruzione 0-6 anni, indicando nel dettaglio le somme spettanti a ciascun Ente e le tipologie di
intervento ammissibili relative al sostegno dell'offerta per i servizi 0-6 anni, sia pubblici che privati accreditati sia
scuole dell'infanzia;

DATO ATTO altresì che con la D.G.R.T. sopra richiamata la Regione Toscana ha assegnato a questa
Amministrazione Comunale per l'annualità 2023 la somma complessiva di € 26.976,46 per il Sistema Integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021/2025;

RILEVATO che il Comune di Crespina Lorenzana garantisce un'adeguata offerta di servizi per la prima infanzia,
con la presenza di n. 3 “nidi d'infanzia” 3-36 mesi privati accreditati e convenzionati che fanno parte del sistema
comunale dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia;

CONSIDERATO che il Comune di Crespina Lorenzana, in un'ottica di conciliazione dei tempi vita lavoro,
soprattutto volta al mercato del lavoro al femminile, ha sempre cercato di assicurare le migliori condizioni
educative e di socializzazione per i bambini e le loro famiglie anche attivando azioni e progetti promossi dalla
Regione Toscana e finalizzati a sostenere l'offerta di servizi educativi;

TENUTO CONTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 157 del 20/02/2023 ha approvato gli elementi
essenziali dell’avviso finalizzato al sostegno della frequenza dei bambini nei servizi per la prima infanzia (3-36
mesi) per l’anno educativo 2023/2024, ossia una nuova misura denominata poi “MISURA NIDI GRATIS” che si
realizza attraverso l’intervento di abbattimento dei costi delle tariffe/rette dovute dai tutori/genitori con ISEE fino
ad € 35.000,00 che eccedono la quota rimborsabile da INPS (Bonus INPS di cui all’art. 1 comma 355 della Legge
n. 232/2016) per la frequenza dei bambini nei servizi educativi alla prima infanzia a titolarità comunale, a
titolarità di soggetti pubblici non comunali e privati accreditati;

CONSIDERATO che:

o   con Decreto Dirigenziale n. 10911/2023 della Regione Toscana del 23 maggio 2023 “FSE + 2021/
2027 MISURA NIDI GRATIS sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per
l’anno educativo 2023/2024 – Individuazione delle amministrazioni comunali candidate e dei servizi
presso i quali sarà possibile beneficiare dei contributi regionali” – il Comune di Crespina Lorenzana è
stato individuato tra le amministrazioni comunali dove la misura era applicabile;

o   l’entrata in applicazione della MISURA NIDI GRATIS nell’anno educativo 2023/2024 ha contribuito
ad annullare la necessità per le famiglie di dover usufruire di contributi (posti-bambino e/o buoni servizio)
per l'abbattimento dei costi relativi alla frequenza dei nidi d'infanzia privati accreditati, disponibili al
convenzionamento col Comune di Crespina Lorenzana, essendo comunque garantite dalla MISURA NIDI
GRATIS nuove modalità di sostegno alla frequenza;

o   con il Decreto Dirigenziale Regionale n. 5364 del 12/03/2024 modificato con il Decreto Dirigenziale
Regionale n. 5433 del 14/03/2024 è stato approvato l'avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei
servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2024-2025 – Misura “Nidi Gratis”;

o   nell’anno educativo 2023-2024 non sono pervenute richieste di contributi (posti-bambino e/o buoni
servizio) dalle famiglie per l'abbattimento dei costi relativi alla frequenza dei nidi d'infanzia privati
accreditati;

DATO ATTO che anche per l'anno educativo 2024/2025 non sono pervenute richieste da parte delle famiglie di
contributi (posti-bambino e/o buoni servizio) per l'abbattimento dei costi relativi alla frequenza dei nidi d'infanzia
privati accreditati in quanto garantiti dalla MISURA NIDI GRATIS a.e. 2024/2025;



DATO ATTO che le risorse assegnate per l'annualità anno 2023 possono essere utilizzate per gli a.e/a.s. 2023/
2024 e 2024/2025 periodo settembre 2023 - agosto 2025 (da utilizzarsi entro il 15/09/2025 e da monitorare entro
il 31/12/2025);

RITENUTO pertanto opportuno in merito a quanto esposto modificare la destinazione delle risorse assegnate al
Comune di Crespina Lorenzana – Fondi Miur annualità 2023 relativamente alla somma di € 26.976,45
impiegandola a supporto della realizzazione di attività durante i periodi di sospensione delle attività scolastiche
della scuola dell'infanzia statale (centri estivi) anziché per la riduzione delle rette a carico delle famiglie per i
servizi educativi privati accreditati in convenzione 0/3 tramite l’erogazione di contributi (posti-bambino e/o buoni
servizio), non essendosi verificata quest’ultima condizione;

DATO ATTO che l'adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell'articolo 48 del T.U. 18
agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, i prescritti pareri
favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile di area interessato e, in ordine alla
regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1.      Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2.      Di destinare la somma di € 26.976,45 a supporto della realizzazione di attività durante i periodi di
sospensione delle attività scolastiche della scuola dell'infanzia statale (centri estivi) da utilizzarsi nell'anno
educativo 2024/2025;

3.      Di dare atto che, in conformità agli indirizzi contenuti nel Decreto Legislativo 65/2017, ogni
successivo adempimento sarà in conformità agli obbiettivi che sono indicati nella DGRT 756/2023;

4.      Di demandare alla Responsabile dei Servizi al cittadino ogni successivo adempimento finalizzato
all’attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento;

5.      Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente deliberato immediatamente eseguibile.

 

 



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 101 del
19-12-2024

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

BACCI DAVID

Il Segretario

VICIDOMINI SERENA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


